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ABSTRAKT

Tématem mé bakalářské práce je epiziotomie nebo ruptura pohledem porodní

asistentky. Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části se

zabývám stručnou historií o zavádění epiziotomie do praxe a současné využití. Následuje

anatomie, rozdělení porodních poranění, ošetření a péče o porodní poranění a metody

prevence porodního poranění.

Hlavním cílem mé praktické části bylo zjistit, zda porodní asistentky provádějí

epiziotomii rutinně nebo na základě indikace. Práce je zpracována na základě

kvantitativního výzkumu za pomoci polostrukturovaného dotazníku. Dotazník byl určen

pro porodní asistentky po celé české republice.

Klíčová slova: porodní poranění, epiziotomie, ruptura perinea, sutura, péče, metody

prevence

ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is the episiotomy or the incision of the perineum

from a midwife’s point of view. The thesis has two parts; theoretical and practical. The

theoretical part contains a brief history about the first use of episiotomy and its current

uses. Anatomy, types of birth injuries, treating of birth injuries and subsequent care of

these; and different forms of prevention of birth injuries are described next.

The main goal of the thesis was to find out whether midwives perform episiotomy

routinely or on the basis of indications. Quantitative research with semistructured

questionnarie was used for the purpose of the thesis’s goal. The questionnarie was

designed for midwifes across all Czech Republic.

Keywords: birth injuries, episiotomy, incision of the perineum, suture, care, forms of

prevention
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ÚVOD

Termín epiziotomie neboli nástřih hráze je definována jako nejčastější porodnický

výkon, který se provádí v druhé době porodní. Podle Roztočila, který píše, že z velkého

počtu různých operací k rozšíření měkkých porodních cest si pouze epiziotomie zanechala

své opodstatnění (Roztočil, 2017). Doležal uvádí, že epiziotomie byla pokládána

za součást lékařsky vedeného porodu a její výhoda měla spočívat v urychlení porodu,

uchránění hráze a konečníku od nepravidelných poranění (Doležal, 2007).

Popis prvních zásahů na hrázi, které měly urychlit porod, jsou dohledatelné

v odborné literatuře již od 18. století. V 19. století byla porodníky přijata a postupně

zavedena do porodnické praxe. Ve 20. století se většina porodů přesouvala do nemocnic,

kde se epiziotomie stala rutinní součástí všech vaginálních porodů, nejen ve světě, ale i u

nás (Bednářová, 2011). V dnešní době můžeme sledovat trend snižování počtu epiziotomií

(Bohatá, 2016). V roce 2008 bylo v ČR provedeno 43 916 epiziotomií, v roce 2009

provedeno 42 922 epiziotomií, v roce 2010 40 763 epiziotomií, v roce 2011 37 110

epiziotomií, v roce 2012 35 834 epiziotomií, v roce 2013 32817 epiziotomií, v roce 2014

31 598 epiziotomií a v roce 2015 29 390 epiziotomií. Ze statistiky vyplývá, že počet

epiziotomií pomalu klesá (www.uzis.cz).

V teoretické části se budu zabývat poraněním ruptur perinea a epiziotomií. Jejich

rozdělením, indikací, ošetřením poranění a vhodnou techniku šití, péči o porodní poranění

a metody prevence, které mohou předejít porodnímu poranění.

V praktické části bude mým hlavním cílem zjistit, zda provádějí porodní asistentky

epiziotomii rutinně nebo na základě indikace. Následujícím cílem bude zjistit, jakou

metodu prevence využívají porodní asistentky k předejití epiziotomie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORICKÝ PŘEHLED

Mnoho autorů uvádí, že první nástřih hráze provedl Sir Fielding Ould (1710-1789).

Byl to irský porodník, který pobýval v Rotunda Hospital v Dublinu. Jeho hlavní dílo je

„Pojednání o porodnictví“, kde popisuje provedení „řezu od řitního otvoru směrem i

introitu“ u žen, které obtížně rodí (Bednářová, 2011).

1.1 Epiziotomie v 19. století

O zavádění epiziotomie mezi porodnické operace je nejvíce důkazů u německých

autorů. V té době měla epiziotomie své zastánce i odpůrce. Christian Ludvik Musina

(1744-1823), porodník a chirurg z Charité v Berlíně nesouhlasil s prováděním epiziotomie.

Tvrdil, že „je nesmysl rozřezat hráz, aby nebyla roztrhaná“, ale mnozí porodníci se spíše

přikláněli kladně k tomuto zákroku. Začínají vycházet různé články o provádění

epiziotomie. Český lékař Dr. Čeněk Křížek ve své učebnici „Základové porodnictví pro

lékaře“ popisuje různé způsoby provádění řezů na hrázi. Podle Křížka jsou důvody

k provedení epiziotomie nepoddajná a tuhá hráz, potřeba rychle ukončit porod u

prvorodičky, zabránění vzniku ruptury III. a IV. Stupně (Bednářová, 2011).

1.2 Epiziotomie ve 20. století

Ve 20. století bylo mnoho publikací o způsobů provádění epiziotomií. Profesor

Klaus ve své knize „Porodnické operace“ popisuje provedení nástřihu mediální, laterální a

Schuchardtův řez. Epiziotomii nastřihává nůžkami, zavedením prstů do pochvy. Mnoho

porodníků preferuje buď způsob mediální, jiní mediolaterální a druzí pouze laterální

(Bednářová, 2011). V době, kdy se porody zaměřovali do nemocnic, se stala epiziotomie

rutinním zákrokem. Nástřih se chápal jako něco „normálního“, bez čeho by žena

neporodila (Štromerová, 2010). Koncem 20. století se epiziotomie neprováděla rutinně, ale

pro nástřih hráze byla důležitá jasná indikace (Takács, Sobotková, 2015).

1.3 Epiziotomie v současnosti

V dnešní době se nástřih hráze neprovádí tolik jako v předešlých letech. Pokud se

provádí epiziotomie, tak z důvodu indikací k provedení nástřihu hráze. Ženy v dnešní době

se často připravují k porodu a využívají různé metody prevence vzniku porodního

poranění.
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2 ANATOMIE PORODNÍCH CEST

2.1 Kostěná pánev

Ženská pánev je součástí kostry dolních končetin. Pánev (Pelvis) se skládá ze dvou

pánevních kostí (ossa coxae), zadní část je spojena s nepárovou kostí křížovou (os sacrum)

a přední část je vzájemně spojena sponou stydkou (symphysis pubica) (porodni asistence).

Pánevní kost vzniká spojením tří samostatných kostí, a to jsou kosti kyčelní (os ilium),

kosti stydké (os pubis) a kosti sedací (os ischii) a splynutím kosti křížové s pěti křížovými

obratli - vertebrae sacrales. Pánev se rozděluje na velkou a malou pánev a hranicí mezi

nimi je hraniční čára - linea terminalis. Ženská pánev se od mužské pánve liší, a to hlavně

tvarem a postavením jednotlivých částí, které mají velký význam v těhotenství a při porodu

(Roztočil, 2017).

Velice důležitými znaky v porodnictví jsou pánevní roviny malé pánve. Tyto

rozměry odpovídají fyziologickým rozměrům hlavičky novorozence (Roztočil, 2017).

Rovina pánevního vchodu (apertura pelvis superior aditus pelvis) je ohraničena

pomocí linea terminalis. Pánevní vchod se podobá příčně orientovanému oválu

s vystupujícím promontorium. V této rovině rozděluje několik rozměrů, jako jsou tři přímé,

jeden příčný a dva šikmé průměry. Mezi přímé průměry řadíme diameter recta aditus

pelvis, který měří 11 cm, diameter obstetrica, který je jeden z nejhlavnějších rozměrů

pánevního vchodu. Je to nejkratší vzdálenost mezi zadní stranou symfýzy a předním

okrajem promontoria a jeho rozměr je okolo 10,5 cm a conjugata diagonalis, který měří

12,5 - 13 cm. Příčný průměr diameter transversa měří asi 13 cm. Šikmé průměry se

rozdělují na I. šikmý (diameter obliqua I. dextra) a II. šikmý (diameter obliqua II.

ministra), oba tyto průměry měří okolo 12,5 cm (Hájek, 2014).

Rovina pánevní šíře (aplitudo pelvis) je vzdálenost mezi spojením S2 a S3 a

středem symphysis retabula. Pánevní šíře má dva průměry. Jedním je diameter recta

amplitudinis pelvis a měří 12 cm, druhým je diameter transversa amplitudinis pelvis měřící

asi 12 cm (Hájek, 2014).

Rovina pánevní úžiny (angustia pelvis) je ohraničena kaudálním koncem os sacrum,

okrajem spina ossis a dolním okrajem symphysis pubica. Má oválný tvar. Dva základní


[…]


1. Jak dlouho pracujete jako porodní asistentka?

a) 0 - 5 let

b) 6 - 10 let

c) 11 - 20 let

d) 21 a více

2. Do jaké věkové skupiny patříte?

a) 20 - 35 let

b) 36 - 45 let

c) 46 a více

3. Provádíte epiziotomii rutinně?

a) ano

b) ne

c) nevím

4. Jaký typ epiziotomie nejčastěji provádíte?

a) laterální

b) mediolaterální

c) mediální

5. Je podle Vás v případě nutnosti lepší epiziotomie nebo spontánní ruptura perinea?

a) epiziotomie

b) ruptura perinea

c) nevím

6. Proč si myslíte, že je lepší epiziotomie nebo ruptura perinea?

otázka č. 6 se vztahuje k otázce č. 5 (vypište)

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

7. Myslíte si, že epiziotomie je prevencí před vznikem natržení hráze?

a) ano

b) ne

c) nevím

8. Informujete ženy o tom, že v případě nevyhnutelné situace bude provedena

epiziotomie?

a) ano

b) občas

c) ne

d) nevím

9. Z jakého důvodu provádíte epiziotomii? (možnost více odpovědí)

a) pokud plod váží více jak 3500 g

b) hráz je tuhá a vysoká

c) prevence ruptury hráze

d) u prvorodiček

e) alterace ozev

f) malý a nezralý plod

g) indikace lékaře

h) provádím vždy rutinně

10. Myslíte si, že epiziotomie přináší více komplikací než ruptura I. a II. stupně?

a) ano, větší poporodní bolesti

b) ano, má za následek větší ochabnutí pánevního dna

c) ano, větší krevní ztráty

d) ne, komplikace jsou stejné u obou poranění

e) ne, nemyslím si

11. Myslíte si, že příprava hráze má vliv na porodní poranění?

a) ano

b) ne

c) nevím

12. Jakou metodu prevence byste doporučila těhotné ženě, aby se snížilo riziko

porodního poranění? (možnost více odpovědí)

a) masáž hráze

b) aniball

c) posílení pánevního dna Kegelovými cviky

d) odvar z maliníku

e) vaginální napářka

f) nedoporučila bych ani jednu metodu

g) znám jiné metody

(jaké)?...............................................................................................

13. Jakou metodu během druhé doby porodní preferujete? (možnost více odpovědí)

a) chránění hráze

b) poloha rodičky

c) nahřívání hráze

d) masáž hráze

e) dianatal gel

f) kontrolované tlačení

g) nedělám nic

14. S jakou metodou prevence porodního poranění máte nejlepší zkušenost? (vypište

tu, se kterou máte nejlepší zkušenost a proč)

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

15. S jakou metodou prevence porodního poranění, jste se setkala u rodiček nejvíce?

(možnost více odpovědí)

a) masáž hráze

b) aniball

c) nahřívání hráze

d) vaginální napářka

e) cvičení pánevního dna

f) nesetkala jsem se s žádnou metodou prevence

16. Myslíte si, že je důležitá poloha rodičky během druhé doby porodní, aby se

předešlo porodnímu poranění?

a) ano

b) ne

c) nevím

17. Jakou polohu byste doporučila rodičce během druhé doby porodní?

a) na boku

b) na zádech

c) alavache (na všech čtyřech)

d) nechávám rodičku, aby si sama zvolila polohu, která je pro ni příjemná

e) nevím

18. Myslíte si, že chránění hráze je důležitá metoda před vznikem poranění?

a) ano, chráním hráz, aby nedošlo k poranění jako např. ruptura III. a IV. stupně

b) ne, nechávám to být

c) nevím

PŘÍLOHA II: SVALY PÁNEVNÍHO DNA

příloha 2 Svaly pánevního dna

Svaly pánevního dna zdroj: ROZTOČIL, A., et. al., 2017. Moderní porodnictví. 2. vyd.

Praha: Grada. ISBN: 978-80-247-5753-7

PŘÍLOHA III: RUPTURY III. A IV STUPNĚ

příloha 3: Ruptury III. a IV. stupně

zdroj: PAŘÍZEK, A. Kritické stavy v porodnictví. 1.

vyd. Praha : Galén ; Kamenice : MCC Publishing,

2012. xxxii, 285 s. ISBN: 978-80-7262-949-7

PŘÍLOHA IV: HEMATOMY
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hematom infralevátorové

příloha 4: hematomy

Zdroj: https://www.slideserve.com/bertha/patofyzi-o-logie-poporodn-ho-krv-cen
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PŘÍLOHA V: BANDLOVA RÝHA

příloha 5: bandlova rýha

Bandlova rýha zdroj: ROZTOČIL, A., et. al., 2017. Moderní porodnictví. 2. vyd. Praha:

Grada. ISBN: 978-80-247-5753-7

PŘÍLOHA VI: ROZDĚLENÍ EPIZIOTOMIE

příloha 6: rozdělení epiziotomie

Rozdělení epiziotomie zdroj: https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Epiziotomie.jpg
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PŘÍLOHA VII: SUTURA EPIZIOTOMIE

Sutura epiziotomie zdroj: ROZTOČIL, A., et. al., 2017. Moderní porodnictví. 2. vyd.

Praha: Grada. ISBN: 978-80-247-5753-7

příloha 7: sutura epiziotomie

PŘÍLOHA VIII: ANIBALL

Aniballzdroj:

https://www.aniball.cz/

PŘÍLOHA IX: KEGELOVY CVIKY

Kegelovy cviky zdroj:

https://www.musimcasto.cz/clanky/49-

trapi-vas-caste-moceni-zkuste-kegelovy-

cviky-na-posileni-panevniho-dna

příloha 8: aniball

příloha 9: Kegelovy cviky
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