POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Epiziotomie nebo ruptury pohledem porodní asistentky

Jméno a příjmení studenta: Aneta Rokosová

Vedoucí práce: Ing. Eva Bednářová

Obor: Porodní asistentka

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

12

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

8

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

5

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy X přiloženy

Maximálně 10
bodů

8

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

12

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen x dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Vybrané téma je pro obor vhodné a stále aktuální

Kapitoly na sebe navazují, studentka prokázala orientaci v odborné literatuře, v teoretické části
mohla být vzhledem k danému cíli lépe a podrobněji zpracována část indikace k epiziotomii

Cíle stanovené studentkou byly dosaženy

Byl použit kvantitativní výzkum a základní metoda dotazníku, výsledky jsou stručně prezentovány
body strhuji za příliš stručnou interpretaci výsledků a zhodnocení u otázek, které se týkají cílů
bakalářské práce

V kapitole Diskuze mělo být více pozornosti věnováno srovnání s výsledky jiných šetření nebo
výzkumů u hlavního cíle, studentka mohla ke komentáři využít poznatky ze své studijní praxe

V závěru mohla studentka více podrobněji zhodnotit svá zjištění z dotazníkového šetření, zmínit
další odpovědi u otevřených otázek a vypsat je, chybí doporučení pro praxi

Práce je slohově velmi stručná, obsahuje občasné stylistické chyby

Použitá literatura, odkazy a citace jsou dostatečné, ale postrádám větší využití zahraniční literatury
či studií

Studentka spolupracovala

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
x C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1)Potvrdilo se vám během vaší praxe, jestli PA znají indikace k epiziotomii nebo ji provádějí
rutinně?
2) Která z metod prevence porodního poranění při porodu vám připadá jako nejúčinnější?

Práci k obhajobě: x doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum:27.5.2021 Podpis: Bednářová Eva